Huttensches kopiaibuch I f. 111. Marburg. Vgl. Landau, Ritterb. III 196.

1309 febr. 4. 74. Die stadt Gelnhausen bezeugt, dass die wittwe Hartmanns von Breitenbach und das kloster Marienborn ihren streit über das erbe Thilmann Kapmans der entscheidung von schiedsrichtern unterbreitet haben. 1309 februar 4.

Nos scultetus, scabini et consules opidi Gelnhusensis¹⁾ recogno- 5
scimus per presentes, cupientes ad universorum tam presencium quam
futurorum noticiam lucide pervenire, quod discreta matrona Konsa
relicta quondam Hartmanni de Breittenpach sue et heredum suorum
nomine in nostra presenciam constituta super omnibus causis, litibus,
controversiis, discordiis et questionibus universis, que inter ipsam ex 10
una suosque heredes et venerabilem dominam abbatissam totumque
conventum sanctimonialium monasterii Fontis sancte Marie ex parte
altera super hereditate quondam Thilmanni dicti Capman et Reinheidis
neonjugum et non Gertrudis filie eorundem coram reverendis dominis
iudicibus²⁾ s Moancteguntinensis sedis usque in hodiernum diem ha- 15
bitis atque motis in honorabiles³⁾ viros dominum abbatem monasterii
in Arnsburg, prepositum monasterii⁴⁾ in Ilwenstat et magistrum Rein-
hardum canonicum⁵⁾ ecclesie Frankenfordensis⁶⁾ tanquam in arbitros
arbitratores seu amicabile⁷⁾ compositores compromisit et compromittit
voluntarie per presentes sub modis, pactis et condicionibus infrascriptis. 20
Ita videlicet, quod iidem arbitri arbitratores seu amicabile⁸⁾ compositores
omnes testes per abbatissam et conventum predictos primitus
productos denuo convocare debeant et singulariter cuilibet testi dicta
sua relegere, exponere, de verbo ad verbum diligenter inquirendo
ab eo per iuramentum prius prestitum, si talia vera sint, que dixit, 25
et si aliqua velit addere, corrigere vel minuere de predictis. Quibus
additis, correctis vel minutis in dictis singulorum testium dicti arbitri
arbitratores seu amicabile⁸⁾ compositores sui testes iuratos, quos ipsa
Konsa super quibuscunque intencionibus et articulis ipsi Konse ad
causam suam utilibus et proficuis⁹⁾ producere voluerit, debent reci- 30
pere et eos cum diligencia examinare. Quibus examinatis et eorum
dictis et attestacionibus in scriptis redactis dederunt et concesserunt,
dant et concedunt predictis suis arbitris arbitratoribus seu amicabili-
bus¹⁰⁾ compositoribus in hiis scriptis plenam et liberam potestatem,
quod ipsi tres vel duo ipsorum, si tercius cum eis concordare non 35
poterit, possint et debeant tam super dicta causa quam etiam super
expensis factis hinc¹¹⁾ inde in causa huiusmodi pronunciare, diffinire,

Abweichungen der vorlage: 1) Gelnhausiensis. 2) iudiciis. 3) honorem.

4) monasterium. 5) canonicus. 6) Franckfordiensis. 7) amittabiles.

8) amittabiles. 9) proutuis. 10) amittabilibus. 11) hinc. 40

arbitrari ac¹⁾ etiam ordinare et disponere et etiam componere inter ipsos in amicitia vel in iure, prout eis melius et utilius videbitur expedire. Promittentes pro se et suis heredibus omnibus sub pena sexaginta marcarum et sub periculo perdicionis²⁾ cause ratum tenere et gratum et inviolabiliter perpetuis temporibus observare, quidquid iidem arbitri sui vel duo ipsorum pronunciaverint, diffiniverint seu etiam ordinarerint vel qualitercunque inter ipsos composuerint in amicitia vel in iure, et eorum prononciationi, diffinicioni³⁾, arbitrio, ordinationi seu compositioni nunquam contrafacere vel venire verbo vel opere, per se vel per suos, publice vel occulte. Preterea ad maiorem certitudinem premissorum domine abbatisse et conventui predictis discretos viros Fridericum de Eck seniore, Wernherum dictum Fuszeckin, Wortwinum dictum an der Ecken et Johannem de Creinfelt cives in Gelnhusen suos constituit fideiussores presentibus et obligavit. Ita quod, si dicta Konsa aut aliquis heredum suorum contra ordinationem seu compositionem predictorum suorum arbitratorum, ut est prescriptum, faceret⁴⁾ vel veniret eam non observando, extunc dicti fideiussores ex parte abbatisse et conventus predictarum moniti exolvent fideiussionis debitum in civitate Gelnhusen more honorum fideiussorum debito et consueto. Et si fideiussorum⁵⁾ predictorum aliquem quod absit⁶⁾ decedere contigerit ab hac vita, debebit dicta⁷⁾ Konsa infra mensem alium fideiussorem in locum defuncti subrogare eque bonum. Est etiam adiectum, quod si unus arbitratorum predictorum decesserit vel si forte arbitrium huiusmodi in se recipere noluerit⁸⁾, alii duo terciam personam communem, que neque ipsi Konse neque predictis abbatisse et conventui in aliquo attineat, debebunt assumere et eligere, que cum eis in arbitrio et compromisso huiusmodi procedat iuxta modum et⁹⁾ formam suprascriptos. Testes huius rei sunt: honorabiles¹⁰⁾ viri dominus Wigandus prepositus in Selbolt, Fridericus dictus von der Ecken, Wortwinus dictus¹¹⁾ Grosze, Wernherus dictus Fuszecken, Wortwinus dictus an der Ecken, Wernherus dictus Goltsag, Johannes de Creinfelt, Sifridus de Breittenpach, cives et scabini in Gelnhusen, Richolfus filius Heilmanni, Gerbertus Ude cives Wetflarienses¹²⁾, Johannes filius Ditwini de Fridberg, Cunradus¹³⁾ de Breidenpach, Sigebertus prepositus monasterii Fontis sancte Marie, frater Gotfridus et frater Cunradus conversi dicti¹⁴⁾ monasterii et The. de Erford notarius sedis Moguntinensis et alii quam plures fide digni. In quorum omnium testimonium et evidenciam plenioram dicta Konsa et sui here-

1) ad. 2) et predictione. 3) diffinitacioni. 4) facere. 5) fideiussorem.
 6) obsit. 7) dicta. 8) voluerit. 9) fehlt. 10) honorabili. 11) dictum.
 12) Wetflariensis. 13) Cunez. 14) dictus.

des domine abbatisse et conventui monasterii supradicti dederunt has litteras sigillo civitatis Gelnhusensis ¹⁾ firmiter communitas. Et nos scultetus, scabini et consules civitatis predictae ad petitionem sepedictae Konse et suorum heredum sigillum universitatis nostre duximus presentibus appendendum in testimonium super eo. Actum anno domini M.III^oIX., feria tertia proxima post purificationem beate Marie virginis. 5

Marienborner kopialbuch. Büdingen.

1309 febr. 11. 75. *Das kloster Eberbach verkauft dem kloster Arnsburg seine einkünfte in Hüttengesäss u. a. o. 1309 februar 11.*

In presenti gesta depereunt lapsu temporis et evanescent, nisi scripturarum recipiant incrementum. Igitur nos frater Petrus dictus abbas et conventus monasterii in Eberbach ordinis Cysterciensis Moguntine dyocesis vendidimus viris religiosis in Christo dilectis . . abbati totique conventui ecclesie de Arnsburg eiusdem ordinis ac dyocesis redditus nostros in villis subnotatis et in terminis earundem sitos, videlicet in Hittingeseyze apud Geylnhusin triginta denarios Colonienses, item in Wanoldishusin iuxta Nydehe fertionem denariorum, item in Rockoldishusin prope Rümerode dimidiam marcam denariorum usualis monete titulo proprietatis in perpetuum possidendos pro quadam summa pecunie nobis tradita et soluta, renunciantes omni iuri, quod nobis in dictis bonis competeat, volentes eos nichilominus de prefata vendicione loco et tempore legitime warandare. In cuius vendicionis nostre testimonium evidens sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini M^o.CCC^o.IX^o., III^o. ydus Februarii. 20

Orig.-perg. Das spitzovale dunkelbraune siegel ist beschädigt. Lich, Arnsburger Urkunden. Ein kurzer auszug bei Baur, Arnsburger Urkundenbuch 259.

1309 febr. 22. 76. *Konrad von Hirzbach und seine frau vergleichen sich mit dem kloster Ilbenstadt über streitige güter. 1309 februar 22.*

Noverint universi tam posterii (!) quam presentes, quod ego Conradus de Hirsbach et Lipmudis uxor mea necnon Johannes natus noster super questione, que vertebatur inter sanctimoniales, magistram videlicet et priorissam ac totum conventum in Elwenstad, ex parte una et me et uxorem meam et filium nostrum predictum ex parte altera, renunciavimus huiusmodi questioni absolute et integre sub hac forma: ita quod dicte moniales sive provisor earum, qui pro tempore fuerit, viginti duos solidos Coloniensium et octo octalia siliginis mensure Frankinfordensis, in quibus eisdem tenebamur, nobis remittent 35

1) Gelnhausenses.

libere et precise nobisque tres marcas denariorum legalium super-
 addent. Hoc etiam adiecto, quod tres mansos, agris, pratis, curia
 pariter mensuratis, nobis per decennium locaverunt, ita videlicet, quod
 medio tempore annis singulis de quolibet manso duodecim octalia
 5 dicte mensure ipsis dabimus nomine pensionis. Hoc etiam promisimus,
 quod si infra dictum terminum nos ambo una cum filio nostro pre-
 dicto viam universe carnis ingressi fuerimus ac etiam ipso termino
 exspirante dicta bona cum omnibus edificiis seu melioracionibus, quas
 nostris sumptibus et laboribus fecimus, sine contradictione heredum
 10 nostrorum ad ipsas redibunt libere et solute. Renunciantes quoad
 premissa omni excepcioni doli mali, actioni in factum et omnibus iuris
 et facti defensionibus, quibus effectus presencium possit aliquatenus
 impedire (!). Et ne predictis monialibus evenire possit contrarium in
 premissis, Bertoldum et Gerwinum fratres et generi (!) dicti Conradi ac
 15 Johannem dictum Lochmann de Berchem atque Baurum filium sororis
 sue posuimus fideiussores, qui, si contra premissa quicquid actum
 fuerit ullo ingenio sive forma, commoniti ab ipsis hospicium Assinhem
 intrabunt, tandiu more fideiussorio commessuri, donec ab iniuria cessetur
 aut donec viginti marce denariorum legalium sepredictis monialibus
 20 integre persolventur. In cuius rei evidenciam pluiorem (!) presens scrip-
 tum sub sigillo nobilis viri domicelli de Hageauwe (!) inpetravimus
 communiri. Datum anno millesimo C^oC^oC^o.IX., in cathedra sancti Petri.

Orig.-perg. Das beschädigte siegel Ulrichs zeigt den stempel nr. 2 der
 siegeltafel. München, allgemeines reichsarchiv, Kloster Ilmstadt, Würzburg.

25 77. *Die söhne Siegfrieds von Heusenstamm geben ihren genannten
 schwestern an stelle von gütern zu Rüdigheim solche in Bornheim.* 1309
 mai 16.
 1309 mai 16.

Nos Sifridus, Johannes et Gerhardus fratres armigeri filii Sifridi
 militis de Husenstam presentibus recognoscimus et ad universorum
 30 noticiam volumus pervenire, quod accedente benivolo consensu ac
 libera voluntate Hermannii dicti Schelmen militis de Bomersheim,
 Johannis, Henrici et Eberhardi fratrum filiorum quondam Henrici
 militis patrum nostri, Henrici et Sifridum (!) fratrum, armigerorum,
 nostrorum coheredum de Husenstam, occasione bonorum proprietariorum
 nobis per Benignam et Lysam nostras sorores carnales, in villa Rüden-
 keim et terminis eius sitorum, datorum, donatorum et libere in manus
 nostras resignatorum et in usus nostros convertendorum pro nostra
 voluntate in recompensam eorundem bonorum prefatis Benigne et Lyse
 nostris sororibus super omnibus et singulis bonis nostris in villa Born-

heim et terminis eius sitis ab imperio dependentibus, prout ea prefatus Sifridus noster genitor, cum in seculo fuit, possedit et nos nunc tenemus et possidemus, exceptis hominibus et iudicio, donavimus, deputavimus et assignavimus et presentibus damus, deputamus et assignamus ducentas marcas denariorum usualium pecunie numerate 5 secundum ipsarum beneplacitum in usus suos convertendas, contradictione nostra qualibet non obstante. Promittimus etiam predictis nostris sororibus, cum dominum regem Romanorum infra Spiram invenire poterimus, super confirmationem huiusmodi donacionis, deputationis et assignationis literas regias obtinere. Adiectum est insuper, 10 quod quodocunque nos Si., Jo. et Ger. prelibata bona redimere voluerimus, nobis dabunt ad redimendum pro ducentis marcis denariorum usualium et non altius, contradictione prefatarum nostrarum sororum qualibet non obstante. In testimonium et firmitatem omnium premissorum prelibatis nostris sororibus tradidimus has literas sigillorum mei Sifridi, quo fratres mei mecum utuntur filii Sifridi militis, Hermanni Schelmonis militis, Johannis filii Henrici militis et Henrici, coheredum nostrorum de Husenstam predictorum munimine roboratas. Et nos Hermannus Schelmo miles, Johannes Henrici militis et Henricus armiger supradicti recognoscimus nos nostra sigilla pro nobis et 20 nostris coheredibus antedictis, qui sigillis ad presens carent, una cum sigillo Sifridi filii Sifridi prelibati his literis appendisse in testimonium veritatis omnium prescriptorum. Actum anno domini millesimo tricentesimo nono, sexta feria ante festum penthecostes.

Nach dem zur zeit nicht aufzufindenden originale in Heusenstamm gedr.: 25
Korrespondenzblatt des gesamtvereins 1884, 25 anm. 57.

1309
juni 6.

78. *Philipp und Werner von Falkenstein bestätigen, dass die leute von Eschersheim und Ginheim ihnen künftig statt der dienste jährlich vier mark pfennige geben sollen. 1309 juni 6.*

Wir Philipps von Falckinsteyn herre zu Mynzenberg der alte 30
und Wernher unser sone bekennen allen den, die diesen brieff sehen
ader horen lesen, daz die lude gemeynliche von Eszerssheym und von
Ginheym vor sich und ire irbin han mit uns gerett, also das sie und
ire irbin uns und unsern irbin alle iare ewigliche vor seumere, vor
herwane und vor allerleyge dinst an sant Michahelis tag vier margk 35
phenge sullen dine und geben, mit solichen unterscheiden, als hie
geschriben steet: das dorff Eszerssheym mit namen zwu margk phenge
und Gynheim auch zwu margk. Were abir, das wir und unser irbin
in den vorgeantanten dorfen herberge wulden nemen, daz soln wir thun